
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 541 18 de janeiro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contabilidade

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

DECRETO Nº 015, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

Dispõe sobre a programação fi nanceira, do cronograma de execução mensal de desembolso e do desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação, e dá outras providências
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 8° e 13° da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000,
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecida a Programação Financeira, cronograma de execução mensal de desembolso e desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação para o exercício 
fi nanceiro de 2017, da Prefeitura Municipal de Ibiporã-PR, Fundação Cultural de Ibiporã, Instituto de Previdência de Ibiporã - IBIPREV e Serviço Autônomo  Municipal de Água e Esgoto – 
SAMAE, conforme disposto nos artigos 8º e 13°, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.
Parágrafo único - Os anexos deste decreto estabelecem a programação fi nanceira, cronograma de execução mensal de desembolso e demonstrativo do desdobramento da receita em 
metas bimestrais de arrecadação, para o exercício fi nanceiro de 2018, da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Fundação Cultural de Ibiporã, Instituto de Previdência de Ibiporã - IBIPREV e Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE.
Art. 2º A verifi cação do cumprimento da programação fi nanceira e do cronograma de execução mensal de desembolso se dará bimestralmente, por Entidade, e, se verifi cado o desequilíbrio 
fi scal, o mesmo deverá ser reconduzido pela Entidade que lhe der causa no bimestre seguinte, conforme os valores constantes dos anexos deste Decreto.
Parágrafo único – A não recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este decreto acarretará a Entidade que lhe der causa a limitação de empenhos e movimentação 
fi nanceira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 02 de janeiro de 2018.

                                                 JOÃO TOLEDO COLONIEZI
                       Prefeito do Município

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: quinta-feira
18 de janeiro de 2018

Nº 541 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ANEXO II – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: quinta-feira
18 de janeiro de 2018
Nº 541  -  5  páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Contratos

      EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA.
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2017 – CONTRATO Nº. 005/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem pelos fabricantes, 
para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município, referente ao saldo remanescente da Ata de Registro de Preço nº 018/2017.
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de janeiro de 2018.      
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

      EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 136/2016 – Pregão Nº. 086/2017 – CONTRATO Nº. 006/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, fornecimento de peças mecânicas e elétricas, novas (não remanufaturadas) de 1ª linha e utilizadas em linha de montagem pelos fabricantes, 
para manutenção corretiva da frota de máquinas rodoviárias do Município, referente ao saldo remanescente da Ata de Registro de Preço nº 019/2017.
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2585.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000  



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 05 
Divulgação: quinta-feira
18 de janeiro de 2018

Nº 541 - 5 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de janeiro de 2018.
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: CONCRESUL PREPARAÇÃO DE CONCRETO E ARGAMASSA LTDA EPP.
PROC. ADM. Nº. 176/2017 – Pregão Nº. 113/2017 – CONTRATO Nº. 004/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para fornecimento de concreto usinado, para ser utilizado nos serviços de construção de meio fi o, calçadas, contra-
pisos e pisos, prédios e passeios públicos.
VALOR TOTAL: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).
PRAZO DE ENTREGA: 03 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17 de janeiro de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2600.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.003.15.452.0001.2064.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DO CONTRATO: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DO CONTRATO: Robson Lucas Ferrari (Obras).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de janeiro de 2018.          
         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

 
Núcleo Parlamentar

DECRETO Nº 013 DE 18 DE JANEIRO DE 2018

Declara ponto facultativo nos dias 12 e 13 de Fevereiro de 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do Município,
Considerando as festividades de carnaval, anualmente comemoradas em data móvel, porém previstas para os dias 12 e 13 de Fevereiro; 
Considerando que o Município detém autonomia para regular o expediente de funcionamento dos entes e órgãos públicos da Administração Direta e Indireta, inclusive a título de ponto 
facultativo,

DECRETA: 
Art. 1° Não haverá expediente nos entes e órgãos públicos da Administração Direta e Indireta nos seguintes dias, em razão da declaração de Ponto Facultativo, pela comemoração do 
Carnaval:
I - dias 12 e 13 de Fevereiro de 2018;
II- dia 14 de Fevereiro de 2018, expediente a partir das 12:00 hs.
Art. 2º Os entes e órgãos públicos da Administração Direta e Indireta que prestam serviços essenciais deverão escalar servidores de acordo com a necessidade e a exigência, para que não 
ocorram interrupções que comprometam a qualidade dos serviços.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 037 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, em atendi-
mento ao Comunicado Interno nº. 06/2018 – 08/01/2018 da Secretaria Municipal de Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCIA FERNANDA DOS SANTOS, matrícula 3656, ocupante do cargo de provimento em efetivo de Assistente Social, para exercer 
a função GESTORA com poderes de controle e fi scalização das parcerias fi rmadas na forma da Lei 13.019/2014, com as organizações da sociedade civil – OSC: (I) APASI, (II) APADEVI, (III) 
CENTRO CULTURAL ESPAÇO VIDA (IV) AMPIF. 

Art. 2º DESIGNAR para exercer função Auxiliares da Gestora os servidores EVERTON YUKITA matrícula 4351, ocupante do cargo de provimento em efetivo de Assis-
tente Social e SANDRA CRISTINA MENDES, matrícula 4092, ocupante do cargo de provimento em efetivo de Auxiliar Administrativo, todos lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art.3º Fica revogada a Portaria Nº 034 DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
Art.4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.                                                  

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Prefeito do Município

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017
TERCEIRO CHAMAMENTO

Objeto: Registro de preço para eventual fornecimento de 6.000 kg Hidróxido de Cálcio em Suspensão Aquosa para correção de Ph no processo de tratamento de água bruta. 
Tipo: Menor Preço por item.Data de Abertura: 05/02/2018 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 16.920,00 (Dezesseis Mil, Novecentos e Vinte Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 17 de Janeiro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

 
SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 05 
Divulgação: quinta-feira
18 de janeiro de 2018
Nº 541  -  5  páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de combustível tipo Gasolina Comum e Óleo Diesel para os veículos da frota do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Item.  - Maior Percentual de Desconto sobre o Preço Médio (Preço Consumidor) obtido no Programa Menor Preço Nota Paraná na cidade de Ibiporã-Pr.
Data de Abertura: 07/02/2018 às 09:00 horas.Valor Máximo Estimado: R$ 294.000,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 18 de Janeiro de 2018.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

DECRETO N.º 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

              Súmula: Abre um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para inclusão de dotação orçamentária, junto ao Orçamento do 
SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto na Lei n.º 2.918 de 15 de Janeiro de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro do Orçamento do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, um Crédito Adicional Especial, 
no valor R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), destinado à inclusão de dotação orçamentária, conforme abaixo indicada:

18.000 SAMAE

18.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

17.122.0018-2.135 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA - CONTA 
20 R$          100.000,00

Fonte Rec. – 076 Recursos Livres – SAMAE R$          100.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL................................................ R$          100.000,00

Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fi ca o SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, autorizado a 
utilizar-se do proveniente das anulações amparadas pelo inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, a ser efetuada na seguinte dotação orçamentária abaixo.

18.000 SAMAE

18.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
17.122.0018-2.135 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ – CONTA 170 R$           100.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................................... R$          100.000,00

Fonte Rec. – 076 Recursos Livres – SAMAE R$           100.000,00

                Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
    
                               Ibiporã – Pr., 17 de Janeiro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI                                                      EDIVALDO DE PAULA
                      Prefeito Municipal                                                             Diretor Presidente do SAMAE


